
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per 
renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 
159”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 29 febbraio 2024, n. 37, recante 
disposizioni per l’aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento per il personale docente 
ed educativo per il biennio scolastico 2024/25 e 2025/26;  

VISTO il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni dalla L. 5 giugno 2025, n. 
79, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di attuazione delle misure del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio dell'anno scolastico 2025/2026” e, in particolare, 
l’art. 2, comma 2, che ha introdotto il comma 3-quater all’art. 399 del decreto legislativo 16 
aprile 1994, n. 297, disponendo che “I docenti della scuola dell'infanzia, primaria e 
secondaria, a qualunque titolo destinatari di nomina a tempo indeterminato su ogni tipologia 
di posto ovvero di nomina a tempo determinato ai sensi dell'articolo 13, comma 2, e 
dell'articolo 18-bis, commi 4 e 5, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, accettano 
l'assegnazione della sede scolastica ovvero rinunciano alla stessa entro cinque giorni dalla 
data di assegnazione della sede scolastica e, in caso di assegnazione a decorrere dal 28 
agosto, comunque entro il 1° settembre dell'anno scolastico di riferimento. La mancata 
accettazione della sede scolastica nei termini indicati al primo periodo è considerata d'ufficio 
come rinuncia alla nomina e determina la decadenza dall'incarico conferito, e, 
conseguentemente, la cancellazione dalla graduatoria dell'insegnamento per il quale la 
nomina è stata conferita. L'accettazione dell'assegnazione della sede scolastica di cui al primo 
periodo comporta l'impossibilità di partecipare alle procedure per il conferimento degli 
incarichi a tempo determinato e, comunque, di ottenere incarichi di supplenza per l'anno 
scolastico di riferimento.” 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 137 del 11 luglio 2025, recante “Disposizioni concernenti le 
immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2025/2026” e il relativo 
Allegato A, recante le “istruzioni operative finalizzate alle nomine in ruolo per l’anno 
scolastico 2025/2026”; 

VISTE le Graduatorie ad Esaurimento definitive per la provincia di Caserta, pubblicate con 
provvedimento prot. n. 14336 del 10 luglio 2025; 

VISTO  il riparto del contingente dei posti di personale docente per la Scuola dell’Infanzia, Primaria, 
Secondaria di I e II grado, per posti comuni e di sostegno, comunicato dall’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Campania con DDG prot. n. 54194 del 15 luglio 2025; 

VISTO l’elenco delle sedi disponibili per l’anno scolastico 2025/26; 

PRESO ATTO delle preferenze espresse dagli aspiranti, nonché delle rinunce pervenute; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

Ufficio IX – Ambito Territoriale di Caserta 
 

 

VISTO l’esito della fase 2 della procedura di immissione in ruolo dalle Graduatorie ad esaurimento, 
elaborato dal sistema informativo in base alle scelte effettuate degli aspiranti, in seguito alle 
assegnazioni dei candidati presenti nelle graduatorie di merito dei concorsi regionali;  

DISPONE  

Art. 1. I docenti indicati nell’elenco allegato sono individuati quali destinatari di contratto di lavoro a tempo 
indeterminato per la classe di concorso o tipologia di posto e nella sede di titolarità di fianco indicate, con 
decorrenza giuridica dal 01/09/2025 ed economica dalla data della presa di servizio.  

Art. 2. Ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.L. 7 aprile 2025, n. 45, entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento, i docenti individuati quali destinatari di nomina a tempo indeterminato dovranno 
espressamente dichiarare la volontà di accettare la sede assegnata, servendosi di una specifica funzione 
messa a disposizione dal sistema informativo, raggiungibile dal seguente link contenuto nella lettera di 
notifica dell’assegnazione della sede scolastica: 

https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index . 

Tramite la suddetta funzionalità gli aspiranti potranno comunicare l’accettazione o il rifiuto dell’assegnazione 
ottenuta. 

In assenza della suddetta accettazione, espressa esclusivamente attraverso le modalità e termini sopra 
riportati, il candidato sarà considerato rinunciatario, con conseguente decadenza dall’incarico e 
cancellazione dalla graduatoria dell'insegnamento per il quale la nomina è stata conferita. Le comunicazioni 
di accettazione presentate con modalità diverse non saranno prese in considerazione. 

L’accettazione dell’assegnazione della sede scolastica comporta l’impossibilità di partecipare alle procedure 
per il conferimento degli incarichi a tempo determinato e, comunque, di ottenere qualsivoglia tipo di incarichi 
di supplenza per l’anno scolastico di riferimento. 

Art. 3. All’atto dell’assunzione in servizio, il Dirigente dell’Istituzione Scolastica di titolarità assegnata, 
formalizzerà il relativo contratto di lavoro ed attiverà i conseguenziali adempimenti con la RTS.  

Art. 4. I Dirigenti Scolastici attiveranno, all’atto dell’assunzione in servizio, i controlli previsti e procederanno 
ad acquisire le dichiarazioni di assenza di situazioni ostative all’assunzione a tempo indeterminato presso 
l’Amministrazione scolastica; provvederanno, inoltre, alla verifica della sussistenza di ogni requisito 
richiesto dalla norma e dei titoli di accesso, culturali, di servizio e di riserva che hanno determinato il 
punteggio e la posizione in graduatoria, ai fini della legittimità della nomina a tempo indeterminato, 
segnalando tempestivamente allo scrivente Ufficio e alle Autorità competenti, ove ne ricorrano le condizioni, 
ogni irregolarità e/o illegittimità.  

Art. 5. Il presente provvedimento è pubblicato nel sito web di questo ufficio (https://www.uat-caserta.it/) 
con valore di notifica ad ogni effetto di legge, unitamente al citato elenco, che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento. Per effetto del regolamento generale per la protezione dei dati personali, le 
stampe pubblicate non contengono alcuni dati personali e sensibili che concorrono alla costituzione delle 
stesse. 

IL DIRIGENTE 
Monica Matano 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

AC – AV  
U.O. Reclutamento del personale docente ed educativo 
Tel. 0823.2482 05 / 26 
uspce.reclutamentodocenti@istruzione.it 
 

Ai Docenti interessati (tramite pubblicazione nel sito web) 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado della Provincia di Caserta 
Alle OO. SS.  

https://miurjb6.pubblica.istruzione.it/istanza-inr-sede/private/accettazioneRinuncia/index
https://www.uat-caserta.it/
mailto:uspce.reclutamentodocenti@istruzione.it

		2025-07-18T09:58:28+0000
	MATANO MONICA


		2025-07-21T14:28:48+0200
	protocollo




